
~
::::CO:C:M""U"'N""EO:-:,""NAPOU

Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 8 del 211112017

Oggetto: affidamento diretto ex art.36 c. 2, lett a) del D.Lg.s. 50/2016 in conformità a quanto previsto
dalle linee guida ANAC sezione 3.3.2, approvate dal Consiglio dell' Autorità con delibera 1097 del
2611 0/20 16, all'impresa "Dispositivi Tecniche Metodologie Srl" - P. Iva 08178810019, delle attività
residuali necessarie alla conclusione del servizio di assistenza tecnica e supporto operativo specialistico
al Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico al "Bando di concessione delle
agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle micro-imprese per interventi per lo sviluppo
imprenditoriale in aree di degrado urbano - rimodulazione programma 20II - annualità 2013, ai sensi
dell'art. 14 della Legge 7/0811997 n. 266 e del D.M. delle Attività Produttive 14/09/2004 n. 267 per
complessivi € 19.983160 (diciannovemilanovecentottantatre/60) iva inclusa.
CIG: ZB6203lE23 CUP: B64E17000630001

Pervenuta al Servizio Finanziario

in data .~.. ~ ..~~: ...~.~.1':... prot. n" .!JdjJ460

Registrata all'indice generale

data .~:-J .. N9.Y:...?OV.... no..d3$f) t...



Premesso che

• tra le funzioni assegnate al Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico vi è la

gestione dell'erogazione delle agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle micro-imprese

per la realizzazione di "Interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano" ­

ai sensi del ai sensi dell'art. 14 della L. n. 266 del 7/0811997 e del D.M. delle Attività Produttive

14/09/2004 n. 267;

• con contratto Rep. n. 83864 del 1311112012 - e successivo atto aggiuntivo Rep. n. 85740 del

22/02/2016 - sono state affidati all'impresa "Dispositivi Tecniche Metodologie 81'1" - P. Iva

08178810019 - il servizio di assistenza tecnica e supporto operativo al Servizio Mercato del

Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico nell'ambito del bando in oggetto; la scadenza per il

completamento di tali attività era prevista per il 25 luglio u.s.;

• entro il sopracitato termine di scadenza - fissato dall'atto aggiuntivo rep. n. 85740 del

22/02/2016 in 18 mesi dalla data di avvio delle attività avvenuta in data 25/0112016, l'impresa

ha consegnato tutte le verifiche istruttorie relative alle domande di erogazione a titolo di Saldo

e/o integrazioni pervenute e rientranti in detta scadenza, concludendo - di fatto -le sue attività;

• alla data del 25/07 u. s. alcune attività connesse alla concessione dei contributi alle imprese non

sono state terminate per cause impreviste, imprevedibili ed assolutamente non imputabili né

indirettamente, né direttamente alla responsabilità del soggetto affidatario, bensì, a causa di

ritardi nella stipula degli Atti di Adesione ed Obbligo da parte delle imprese beneficiarie, ovvero

proroghe concesse per il termine degli investimenti dovute a cause di forza maggiore (ad es.

ritardi riscontrati da alcune imprese nell' ottenimento di pareri/concessioni/

licenze/autorizzazioni da parte di altri Enti come la Capitaneria di Porto, l'INPS e/o l'INAIL, la

Sovrintendenza dei Beni Culturali, ecc.).

Considerato che

•

•

•

è indispensabile acquisire nel più breve tempo possibile i servizi di assistenza tecnica

specialistica de qua per concludere celermente i procedimenti in corso per l'erogazione dei

contributi in quanto le imprese hanno già interamente anticipato le spese degli investimenti

realizzati o in corso di realizzazione e riceverebbero un grave danno economico dall'ulteriore

allungamento dei tempi;

le pratiche ancora aperte, che presentano un elevato grado di complessità, sono relative a

procedimenti la cui istruttoria è in fase conclusiva; ciò significa che l'affidamento all'impresa

che già ha condotto l'istruttoria garantirebbe una riduzione sensibile dei tempi di realizzazione,

assicurando condizioni di vantaggio per l'Amministrazione in termini di economia, efficacia ed

efficienza;

il contraente uscente "Dispositivi Tecniche Metodologie Srl" ha svolto la prestazione oggetto d:~.



contratto con particolare perizia, con conoscenze tecnico-specialistiche ed ha eseguito a regola

d'arte il servizio, nel rispetto delle modalità e dei costi pattuiti dal contratto stipulato e

repertoriato al n. 83864 del 13/1112012 e deli'atto aggiuntivo Rep. n. 85740 del 22/02/2016,

come risulta da Certificato di regolare esecuzione n. I del 05/09/2017 che qui si allega come

parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto

• pertanto necessario procedere, per i motivi considerati, utilizzando una procedura snella e

semplificata che permetta di acquisire nel più breve tempo possibile i servizi di assistenza

tecnica de quo;

Visto che

• l'art.36 comma 2lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere

all'affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante

affidamento diretto;

• ai sensi delle direttive ANAC - Sezione 3.3.2, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, la

Stazione appaltate può affidare al contraente uscente i medesimi servizi, qualora sia soddisfatta

delia qualità della prestazione resa, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, dell'esecuzione a

regola d'arte della stessa e della competitività del prezzo offerto;

• l'esito del certificato di regolare esecuzione della prestazione resa da "Dispositivi Tecniche

Metodologie Srl" n. l del 05/09/2017 sopra citato è positivo;

• la società "Dispositivi Tecniche Metodologie Srl ", contattata a mezzo pec con la nota prot.

PG/2017/624516 del 04/08/2017 in merito alia formulazione di un'offerta per lo svolgimento

delie attività residuali necessarie alla conclusione del servizio di assistenza tecnica e supporto

operativo specialistico, con nota acquisita al nostro PG/2017/6285J 9 del 07/08/2017 ha

dichiarato la propria dispon ibilità ad effettuare la prestazione richiesta per ulteriori sette mesi al

costo di € 16.380,00 (sedicimilatrencentottanta/OO) oltre iva al 22% pari a € 3.603,60 per

complessivi € 19.983,60 (diciannovemilanovecentottantatre/60) iva inclusa, e che tale importo

risulta essere competitivo rispetto a quanto stabilito precedentemente per prestazioni analoghe.

• dalla consultazione dell'elenco telematico degli operatori economici del Comune di Napoli per

l'affidamento di lavori forniture e servizi in attuazione della D.GC. n. 499 del 31107/2015risulta

iscritta, a far data dal 15/11/20161'impresa "Dispositivi Tecniche Metodologie Srl";

• dai controlli effettuati ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, nonché dalle verifiche sul Programma 100 e

del DURC non è emersa alcuna irregolarità;

3



Dato atto che

• con nota prot. PG/20 17/673021 del 06/09117 si è provveduto ad informare il Direttore Generale

e l'Assessore competente circa il ricorso alla procedura in questione;

• dalla consultazione delle piattaforme telematiche MEPA e CONSIP non sono state individuate

prestazioni analoghe a quelle necessarie al completamento delle attività in corso;

Precisato che

• l'art. 7 - Pagamenti e tracciabilità dei flussi finanziari della scrittura privata - allegata al

presente atto - prevede che "Il pagamento dell'importo complessivo di € 19.983,60

(diciannovemilanovecentottantatre/60) iva inclusa sarà effettuato in n. 2 tranches. La prima a

120 gg. dalla data di inizio attività, per un importo di € 7.993,44 (IVA inclusa) pari al 40% del

totale e una rata di saldo finale del residuale 60% dell'importo, pari ad € 11.990,16 (IVA

inclusa), che sarà liquidata alla scadenza del termine di esecuzione di cui ali 'art. 3. "

• Pertanto, sulla base di quanto descritto al punto precedente, la scadenza delle obbligazioni

connesse alle 2 tranches di pagamento e, quindi, l'esigibilità della spese ricadono nell'anno

2018.

Preso atto

• che l'impresa con nota inviata a mezzo pec, agli atti del Servizio con PG/2017/679939 del

08/0912017, ha trasmesso copia sottoscritta dal legale rappresentante del "Patto di Integrità"

approvato con D.O.C. 797 del 03112/2015, volto a prevenire il fenomeno corruttiva e ad

affermare principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell' ambito delle procedure di

affidamento ed ha contestualmente dichiarato di aver preso visione del Codice di

Comportamento del Comune di Napoli in conformità al disposto del D.P.R. 6212013.

Letti

• la D.O.C. n. 146 del 10103/2016 contenente le "linee guida per la stipula dei contratti pubblici";

• il "Codice di Comportamento del Comune di Napoli", approvato con D.O.C. n. 254 del

24/04/2014 e modificato con D.Ge. n. 217 de129104/2017;

• il "Patto d'integrità per l'affidamento di commesse", approvato con la D.O.C. n. 797 del

0311212015 ;

• la D.O.C. n. 426 del 03/08/2017 avente ad oggetto la "Riprogrammazione degli interventi per lo

sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale, ai sensi del D.M. 26712004 ­

Programma 2017";

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 26712000, concernenti le funzioni dei Dirigenti dei Servizi comunali;



., l'art 183 del DLgs, 267/2000 che reca disposizioni in merito all'impegno di spesa,

DETERMINA

Per le motivazioni dedotte in premessa e qui integralmente richiamate:

• procedere, mediante affidamento diretto, ex art. 36, c.2, letto a) del D.Lgs 50/2016 ed in

conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC - Sezione 3.3.2 approvate dal Consiglio

dell'Autorità con delibera 1097 del 2611 0/20 16 (cit. (...) la Stazione appaltate può affidare al

contraente uscente i medesimi servizi), all' affidamento delle attività residuali necessarie alla

conclusione del servizio di assistenza tecnica al "Bando di concessione delle agevolazioni a

favore delle piccole imprese e delle micro-impreseper interventi per lo sviluppo imprenditoriale

in aree di degrado urbano - rimodulazione programma 20Il - annualità 2013, ai sensi dell'art.

14 della Legge 7/08/1997 n. 266 e del D.M delle Attività Produttive 14/09/2004 n. 267", per un

periodo pari a sette mesi a decorrere dalla comunicazione di avvio delle attività, al medesimo

contraente uscente "Dispositivi Tecniche Metodologie Srl" con sede legale in Torino alla Via

Rattazzi, 11- P. Iva 08178810019;

• stabilire che il valore del contratto di appalto avente ad oggetto l'acquisizione dei servizi de quo,

è pari a € 16.380,00 (sedicimilatrencentottanta/OO) oltre iva al 22% pari a € 3.603,06 per

complessivi € 19.983,60 (diciannovemilanovecentottantatre/60) iva ed ogni altro onere inclusi e

che la prestazione avrà durata 7 mesi dalla data di comunicazione avvio attività;

• impegnare la spesa, riducendo il vincolo sullo stanziamento 2017, per € 19.983,60 (IVAincl.)

sulla Missione l Programma Il Titolo l Macroaggregato 3 Capitolo 761013 Bilancio di

previsione 2017 - Piano dei conti finanziario U.l.03.02.99.999, in quanto la scadenza

dell' obbligazione e, quindi, l'esigibilità della spesa ricade nell' anno 2018;

• la spesa complessiva di € 19.983,60 dovrà essere imputata interamente sulla Missione l

Programma 11 Titolo l Macroaggregato 3 Capitolo 7610/3 Bilancio di previsione 2017/2019

- esercizio finanziario 2018 Piano dei conti finanziario V.l.03. 02.99.999;

Ai fini dell'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato:

Parte spesa -sEsercizio corrente

,r Decrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 7610/3 Missione l Programma 11

Titolo l Macroaggregato 3 per € 19.983,60 - Piano dei conti finanziario

U.l.03.02.99.999 Bilancio di previsione 2017;

,r Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 7610/3 Missione l Programma 11

Titolo l Macroaggregato 3, descrizione FPV affidato al Centro di Responsabilità DCSM

4077, di € 19.983,60 Esercizio 2017;

5



Parte entrata - Esercizio 2018
v Incrementare lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di parte entrata corrente

di € 19.983,60 armualità 2018

Parte spesa - Esercizio 2018
v Incrementare lo stanziamento del Capitolo di spesa 7610/3 Missione 1 Programma 11

Titolo 1 Macroaggregato 3 di € 19.983,60 armualità 2018

• Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.Lgs. 267/2000, cosI

come disposto dal D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, in quanto

finanziamento ex art. 14 L. 266/97 totalmente incassato dal Comune di Napoli;

• approvare lo schema di scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 5012016 da

registrarsi in caso d'uso, che si allega;

• stabilire la consegna all'impresa del Codice di Comportamento del Comune di Napoli in

conformità al disposto del D.P.R. 62/2013 recante principi ed obblighi la cui violazione

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale attraverso l'indicazione del seguente

indirizzo url dal sito dell'Ente:

http://www.comune.napoli.itlflexlcm/pages/ServeBLOB .phplLllT/IDPagina/19990,

"Amministrazione trasparente";

sezione

• demandare per competenza al SACUAG -Area Gare Forniture e Servizi la repertoriazione della

scrittura privata.

Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma I, D.Lgs. 267/2000
- dell'art. 13, comma I, letto b) e dell'art. 17, comma 2, letto a) del Regolamento del Sistema dei
controlli interni.

Dichiara, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e degli
artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l'assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale, nel presente atto.

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all'Albo Pretorio ai sensi dell 'art.lO - comma l del
D.L.vo 267/2000.

Allegati:
l. nota PG/20I7/6245I6 del 04/08/2017;
2. nota PG/20l7/6285I9 del 07/08/2017;
3. Certificato di regolare esecuzione n. I del 5/09/2017;
4. Schema scrittura privata;

çCQ~~r)~~~~~ 0. ~ 7-0 ~~'\lLç(!~
~ \:: 'lM,*,,,'lc11. ~ Ù~-e.- !\Ut..~ G-Q.. à·r~Q..--
~~~- IL DIRIGENTE

dott.ssa Maria Grazia Blasio

6



COMUNE DI NAPOLI
BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

COMPE.TENZA ANNO01
EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N, 24312012 RIFERIMENTO DEL COMPETENZA ANNO COMPETENZAANNQ

BILANCIO 2018 2019
2017

A1) Fondo plurlennele vincolato di entrataper spese correnti (dal 2020 quota finanziatada entrate finali) (+) 40.629.092,20 9.148.481,46 19.600,42

A2) Fondoplurlennalevincolato di entrata in conto capitale al netto dellequote finanziateda debito (dal
1+) 175.840.050,15 26.979.491,08 416.183,66

2020 quota finanziatada entrale finali)

A3) Fondo purlennele vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quotafinanziatada entrate finali) (+)

Al Fondo pturlennale vincolato di entrata (Ai + A2 + A3) (+1 216.469.142,35 35.127.972,54 434.784,08

B) Titolo 1 w Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e psrequanva (+1 935.766.887,76 1.007.247.048,39 1,045.542.048,39

Cl Titolo 2 "Trasferimenti correnti validi ai fini del saldi finanza pubblica (+) 162.636.416,54 150.633.030,84 140.603.692,01

DI Titolo 3 - Entrate extratributarle (+1 267.249.229,02 298,918.923,28 278.969.640,66

E) Titolo 4 - Entrate in c'capitale (+1 580.362.031,51 527.279.507,50 464.727.838,11

F) Titolo 6 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+1 35.290.000,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spesecorrenf al nelto del fondo plurlennalevincolato (+1 1.411.294.315,64 1,389,822.313,22 1.389.098,379,71

H2) Fondo puntennale vincolatodi parte corrente (dal 2020quota finanziatada entratefinali) (+) 9~007.068,82 19,600,43 4.074,31

H3) Fondocrediti di dubbiaesigibilitàdi parte corrente (2) (-) 157.917,134,19 236.010.173,90 301.446.366,17

H4) Fondocontenzioso (destlnatca confluirenel risultatodi amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinatia confluirenel risultatodi amministrazione) 13) (-) 14.104.269,66 24.923.386,36 12.700.866,69

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini del saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 1.248.219.970,61 1.128.908,353,40 1.074.968.221,16

li) Titolo 2 - Spese In cf capitaleal netto del fondo pluriennalevincolato (+1 664,852.795,03 490.065~903,91 443.780.961,44

12) Fondo plurlennale vincolatoIn cJcapitale al netto delle quote finanzIateda debito (dal 2020 quota
(+) 26.010.933,81 447.183,66

finanziata da entrate finali)

(3) Fondo crediti di dubbiaesigibllità in cscaonee (2) (-I 0,00 0,00 0,00

\4) Altri accantonamenti (destinatia confluire nel risultatodi amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese In e/capitale valide ai fini del saldi di finanza pubblica (1=11+12-13·14) I-I 690.863.728,84 490.613.087,57 443.780.961,44

L1) Titolo 3 - Spese per incrementodi attività finanziariaal netto del fondo piuriennale vincolato (+1 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo plurlennale vincolatoper partite finanziarie(dal 2020 quota finanziatada entratefinali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARICEDUTI111
(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIODI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO9 DELLA LEGGE N. 24312012 14) 278.710.007,73 a99.785.041,58 411.540.920,64
(N=A+B+C+D+ +F+G-\++L-M

DIRIGENrt:J I IO ~LANCIO

"-.../1/if'f'

I
I
I
IlI

I
"



(~ L. o7,l ~\t'\- . 8
S~RVIZI~i:"fcATO DEL LAVORO, RICERCA E SVILUPPO ECONOMICO

{~. Az,,~A~i- DETERMINA N. 8 del 02/1112017

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la
copertura finanziaria della spesa sulla classificazione di bilancio Bilancio ..

""~7PM~j~,~~p~7;~.eC~Oq:~~ ~AO{~~.r;IJ~
Data )'4'1' (IV'--'- Ir oUt ' o)!. .~' cl'

Or /"';::'±._.-;..:.;;;.)J.a?-..PU-.() CL
l ...= .... lr- - é-

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SERVIZO ~EG~ETERIADELLA GIUNTA COMUNALE

!?<F&.-IUc.f1/11t> 16::BEfI- N' ,j:fUo·/)U O,,?-.-IA-ltJ.q,

la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. lO, comma l, del D.
Lgs. 267/2000 dal l :i1-./I-.i9/'?:-

7

i

I
I



-. ".

'-- "

ii

i!

"'I

i
'I

i
i

I



"',,"'wv DI CONCISlJllJllONE e'ELl.E
FAVORE DELLE PlCCOI.! IliIPRI~SE

7 -
in

n,

:1

• con

'Ie ,
I

l
'I

11'1 u"
Il I

"ii

'I
iil

Il" Il
Il I

:1

I

I
Il

come

a di
aVl/llfO Il



1l0!lO rlm'lllll!1!l

11

•



I
I
'i
i,'

li

I
il
I
i
'I

II

COi'!IJME or NiJlI!CLI

pret . 2:011, !Jj6~19 01ItJe:tZOH 1$,$111
l'h-H.' erna.e.i.





Da, 'OTi'!

A
Cc

venenf 4 :<017 •

DTM

Il,
'I
il
li
il.

i

Il,
I
",



'jmposslbilita ollil,"itiVIiL di ""tiiM"

non previste



,I

"I
I
l-

l
I
[
I
I
I



• n. 8



, , ' I

l' I-

,-~
COMUNE DI NAPOLI

Direzione Centrale Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro
Servizio Mercato delLavoro, Ricercae Sviluppo Economico

SCRITTURA PRIVATA

ART, 32 COMMA 14 D.LGS 50/2016

Affidamento diretto ex art.Jé c. 2, lett a) del D.Lg.s, 50/2016 delle attività residuali necessarie alla

conclusione del servizio di assistenza tecnica e supporto operativo specialistico al Servizio Mercato del

Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico per la gestione (istruttoria, verifiche e controlli,

monitoraggio) del bando di concessione di contributi a favore delle piccole e delle microimprese per

"Interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano- rimodulazione programma

2011 ~ annualità 2013", ai sensi dell'art 14 della L n. 266 del 7/0811997 e del D.M. delle Attività

Il Dirigente pro tempore del Servizio Mercato del Lavoro, Maria Grazia Blasio, domiciliata per

successivo atto aggiuntivo rep. n. 85740 del 22/02/2016

CUP: B64E17000630001

Produttive 14/09/2004 n. 267, affidato con Determina Dirigenziale n. 35 del 1211112015 alla Società

Dispositivi Tecniche Metodologie S.r.l. P. Iva 08178810019 contratto rep. n. 83864 del 1311112012 e

CTG: ZB6203IE23

L'anno duemiladiciassette, il giorno_ (~ ~) del mese di nella sede del Comune di

Napoli in via ~ sono presenti

la carica presso la sede del Servizio, in Corso Umberto I n. 23, Napoli, per conto ed interesse

dell'amministrazione comunale, di seguito denominata "Amministrazione";

la D.T.M. - Dispositivi Tecniche Metodologie S.r.l. con sede legale in Torino alla Via Rattazzi,

11 - Partita Iva 08I78810019, in persona del legale rappresentante, _

domiciliato per la carica presso la sede aziendale, di seguito denominata "Impresa";

PREMESSO CHE



con contratto Rep. n. 83864 del 13/1112012 - e successivo atto aggiuntivo Rep. n. 85740 del 22/02/2016

- sono state affidate a codesta impresa le attività relative al servizio di assistenza tecnica e supporto

operativo al Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico nell' ambito del bando in

oggetto, con scadenza entro il25 luglio 2017

le Parti,

come sopra rappresentate, confermano e ratificano la precedente narrativa, che dichiarano parte

integrante del presente atto unitamente a tutti gli atti ivi richiamati, anche se non materialmente allegati,

convengono guanto segue.

Art. 1

Oggetto

L'Impresa si obbliga a fornire al Comune, alle condizioni di cui agli articoli seguenti, l'assistenza

tecnica ed il supporto operativo nelle fasi non ancora concluse e/o avviate della procedura di

concessione dei contributi a favore delle piccole e delle microimprese per "Interventi per lo sviluppo

imprenditoriale in aree di degrado urbano - rimodulazione programma 2011 - annualità 2013", ai sensi

dell'art. 14 della L. n. 266 del 7/08/1997 e del D.M. delle Attività Produttive 14/09/2004 n. 267, di cui

al bando approvato con determinazione n. 2 del 20.1.2014 del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e

Sviluppo Economico (LO. n. 24 del 29.1.2014).

Art. 2

Attività da svolgere

L'assistenza tecnica e il supporto operativo comprendono le attività indicate nella richiesta di offerta del

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico prot, PO/2017/624516 del 04/08/2017 e

accettate dalla società Dispositivi Tecniche Metodologie S.r.l. con la nota prot. P0/2017/628519 del

07/08/2017 dettagliate cosi come segue:

Supporto operativo, assistenza specialistica alle seguenti istruttorie ancora da realizzare:

I

.1

Il

I
1

I
'I

,I

l'

I
I

~
:1

I
I,I
,



· "

, '

Termine consegna Tipologia
Impresa

prevista Documentale

117 FORTUNASAS 27/07/2017 SAL

118 FORTUNASAS 27/07/2017 SAL

33 MALUGITA SAS. DI TESTA LUDOVICA & C. 28/07/2017 Integraziani SALDO

86 PIZZA E COMPUTER S.R.L.S 04/08/2017 Integrazioni SALDO

44 FABIO SPEZIALE SAS./ENTERPRISE S.R.L. 04/08/2017 Integraziani SALDO

165 SMARTGO SRL 05/08/2017 SALDO

39 RIPAN SERVICE SAS. 06/0812017 Integrazioni SALDO

43 ALlSIA S.A.S. DI SEIDELMORALES MARIAANDREINA C. 06/0812017 Integrazioni SALDO

190 KEY CITY DI RUSCIANO ALESSIO 06/08/2017 Integrazioni SALDO

112 COME TO NAPLES SAS. DI FABRICATORE CHIARA 30/10/2017 SALDO

109 LA GIOIOSA 14 SRL 31/] 012017 SALDO

117 FORTUNASAS 26/11/2017 SALDO

]74 PIETRANIELLO ROSA 04/01/2018 SALDO

118 FORTUNASAS 29/03/2018 SALDO

circa n. 30 verifiche ispettive e controlli in loco previsti dall'ART. 14 - ISPEZIONI,

CONTROLLI E REVOCHE DEI CONTRIBUTI del Bando sulle imprese beneficiarie del

contributo;

Art. 3

Termini di esecuzione

Il termine di esecuzione per le attività di cui aIla presente scrittura privata è fissato in sette (7) mesi

consecutivi a partire dalla data della comunicazione di inizio delle attività. Tali attività saranno rese

At~

i

I-
I
I
Il
.'



, "

secondo il cronoprogramma comunicato dall'Impresa con la nota prot. PG/2017/628519 del 07/08/2017.

Art. 4

Modalità di svolgimento delle prestazioni

In base alle esigenze dettate dall'obiettivo di garantire la realizzazione delle attività nei tempi previsti,

l'Impresa si impegna ad assicurare, per tutta la durata dell' affidamento, la presenza di propri dipendenti

presso la sede dell'Amministrazione, in numero e per il tempo necessario a garantire l'ottimale

svolgimento delle attività ed il rispetto delle tempistiche previste al fine di consentire il completo

raggiungimento degli obiettivi di cui all'oggetto.

Art. 5

Importo complessivo

L'importo complessivo delle attività è di € 16.380,00 (sedicimilatrecentottanta/OO) oltre ad iva al 22%

pari ad € 3.603,60 per complessivi € 19.983,60 (diciannovemilanovecentottantatre/60) iva inclusa.

Art. 6

Cauzione

A garanzia della completa ed esatta esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto, è costituita

dall'Impresa, sull'importo complessivo di € 19.983.60 (diciannovemilanovecentottantatre/60) iva

inclusa, polizza fideiussoria secondo le modalità previste dagli artt. 103 e 93 comma 7 del D. Lgs.

50/2016. Detta polizza sarà svincolata alla scadenza del periodo contrattuale della scrittura privata.

Art. 7

Pagamenti e tracciabilità dei flussi finanziari

Il pagamento dell'importo complessivo di € 19.983.60 (diciannovemilanovecentottantatre//60) iva

inclusa sarà effettuato in n. 2 tranches. La prima a 120 gg dalla data di inizio attività, per un importo di €

7.993,44 (IVA inclusa) pari al 40% del totale e una rata di saldo finale del residuale 60% dell'importo,

~
I

Il
II

Il

r
l',

I
,I

I
I



, " 2t
, ,

pari ad € 11,990,16 (IVA inclusa), che sarà liquidata alla scadenza del termine di esecuzione di cui

all'art 3. Ogni pagamento sarà disposto previa approvazione, da parte del Comune, di una relazione

sulle attività svolte, predisposte a cura dell'Impresa, dalle quali si evinca, per ciascun periodo, le attività

svolte ed il rispetto del cronoprogamma; in modo particolare, dallo stato di avanzamento finale dovrà

risultare la compiuta realizzazione di tutte le attività di cui all'art 2.

Tutti i pagamenti saranno effettuati esclusivamente con bonifico bancario sul conto corrente dedicato,

intestato all'Impresa, in applicazione di quanto previsto all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e

successive modificazioni e integrazioni. L'Impresa assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari, ai sensi della citata legge n. 136/20 l Oe s.m.i., e si impegna a comunicare entro 7 giorni dalla

stipula del presente atto le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto

conto corrente, nonché le eventuali successive modifiche.

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l'Impresa prende atto dei seguenti codici: Codice

Identificativo di Gara (CIG) ZB62031E23; Codice unico di progetto (CUP) B64E17000630001

Art. 8

Subappalto e cessione del contratto

L'Impresa eseguirà in proprio i servizi descritti nell'art 2, Il presente contratto non può essere ceduto,

pena nullità dell'atto di cessione, come disposto dall'art. 105 comma 1 del D. 19s 50/2016. L'impresa

potrà affidare in subappalto i servizi previa autorizzazione dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 105

comma 4 del D. Lgs 50/2016,

Art. 9

Regolare esecuzione e Penalità

Ai fini della valutazione in corso d'opera e finale della regolare esecuzione delle prestazioni di cui al

presente atto, il Responsabile Unico del Procedimento procederà alle verifiche ed ai controlli ritenuti

necessari per l'accertamento del rispetto da parte dell'Impresa delle prescrizioni. Nell'ipotesi in cui il

!i

I
i!

:1

II-
I
I
I

Il
,



R.U.P. riscontri il mancato rispetto di dette prescrizioni, verrà applicata una penale, restando salva ed

impregiudicata ogni altra azione per la richiesta di eventuali maggiori danni.

In proposito, si specifica che le somme relative alle penalità da applicare come sopra saranno trattenute

in sede di liquidazione dei corrispettivi spettanti, previo contradditorio con l'Impresa.

Resta inteso che l'importo complessivo delle penali che dovessero essere applicate non potrà comunque

superare il 10% (dieci per cento) del corrispettivo.

Art. IO

Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza

E' fatto obbligo all'Impresa di osservare le norme e le prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e

dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori. L'Impresa è

altresì obbligata a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale,

assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, previste per i dipendenti dalla vigente

normativa. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo l'Amministrazione

effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell'Impresa e procede, in caso di crediti

insufficienti allo scopo, all'escussione della garanzia fideiussoria di cui all' art. 103 del decreto

legislativo 50/2016. L'Impresa, attesta, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice di comportamento, di

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito

incarichi a dipendenti di codesta Amministrazione Comunale, anche non più in servìzio che negli ultimi

tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritati vi o negoziali per conto dell' Amministrazione in

procedimenti in cui la controparte sia interessata. Si impegna, altresì, a non conferire incarichi per

l'intera durata del contratto.

L'Impresa è obbligata, ai fini retributivi, ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel

contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di attività e

per la località dove sono eseguite le prestazioni.

Art. H



zç
, ,

Controlli ex artt 80 e 83 D. Lgs 50/2016

Sono state espletate con esito positivo tutte le procedure di verifica previste dalla legge in materia di

contratti pubblici, ed in particolare quelle degli artt. 80 e 83 del Dl.gs. 50/2016, nonchè del Programma

100 ed è stato acquisito il DURC.

L'Impresa dichiara di non essere sottoposta alle sanzioni di interdizione della capacità a contrattare con

la pubblica amministrazione, né all'interruzione dell'attività, anche temporanea, ai sensi degli articoli 14

e 16 del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 23/.

L'Impresa si obbliga al rispetto di tutti gli adempimenti derivanti dalle disposizioni emanate in materia

di prevenzione di infiltrazioni criminali nell'appalto.

Art. 12

Risolnzione del contratto

Il Comune si riserva la facoltà di risolvere il presente contratto nei seguenti casi:

a) inadempimento alle disposizioni di cui alla presente scrittura privata o del R.U.P. circa i tempi di

esecuzione;

b) manifesta incapacità o inidoneità nell'esecuzione del servizio;

c) inadempimento accertato alle noTI11e di legge sulla prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul

lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale;

d) sospensione delle prestazioni per un periodo di quindici giorni lavorativi senza giustificato motivo;

e) subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del contratto;

f) non rispondenza del servizio fornito alle specifiche finalità di contratto;

g) perdita, da parte dell'Impresa, dei requisiti per l'esecuzione del servizio, quali il fallimento o la

irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari che inibiscono la capacità di contrattare con la

pubblica amministrazione;

h) penali a carico dell'Impresa in misura uguale o superiore al 10% dell'importo del presente atto;

i) violazione dell' obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e mancato utilizzo del conto corrente



zs
dedicato all'appalto di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, ovvero, qualora le transazioni siano

state eseguite in violazione delle modalità prescritte dalla citata legge.

In caso di risoluzione sarà pagato all'Impresa il corrispettivo contrattuale per i servizi effettuati

regolarmente fino alla data di risoluzione, fatta salva la facoltà dell'amministrazione di dedurre da tale

corrispettivo le penalità applicate nonché le spese eventualmente sostenute. Nel caso di risoluzione,

1'Amministrazione procederà all'incameramento della cauzione. Sarà inoltre esperita l'azione in danno,

per cui l'Impresa sarà tenuta al pagamento dell'eventuale maggiore spesa che l'Amministrazione dovesse

sopportare per l'erogazione del servizio presso altro operatore economico.

L'Impresa è sempre tenuta al risarcimento dei danni ad essa imputabili.

Art. 13

Consenso al trattamento dei dati

L'Impresa presta il consenso al trattamento dei dati da parte del Comune ai sensi della vigente normativa

in materia, per le finalità connesse all'esecuzione del presente contratto.

Art. 14

Codice di com portamento

Le parti hanno l'obbligo di osservare il D. P. R. 62/2013 nonché le norme previste dal vigente Codice di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in sua applicazione. L'inosservanza di

tali disposizioni, per effetto dell' art.2, comma 3, di detto Codice è causa di risoluzione del contratto e

determina l'applicazione, secondo il sistema in uso, di penalità economiche commisurate al danno,

anche di immagine, arrecato all'Ente. L'impresa ha l'obbligo di prendere visione di tale Codice

scaricabile dal sito www.comune.napoli.it sezione "Amministrazione trasparente" uri:

http://www.comune.napoli.it/flexJcm/pages/ServeBLOB.php/LlIT/IDPagina/19990.

Per quanto concerne la quantificazione delle sanzioni nelle ipotesi di violazione del sopra citato Codice

di Comportamento, si ritiene che queste ultime possano quantificarsi in una percentuale variabile dallo

0,5 % al 5% dell' importo contrattuale. La percentuale da appl icarsi, nel range indicato, verrà

I
:;

'I

I
I,

i,
l'
I,

l-
I



determinata in relazione alla gravità della violazione, sulla scorta di indicatori di valutazione quali, a

mero titolo esemplificativo, il danno dell'immagine, il danno effettivo nell'esecuzione della

prestazione, la recidività, ecc.

Art.1S

Controversie

Per la definizione delle controversie che dovessero insorgere m ordine alla interpretazione ed

applicazione delle clausole previste nel presente atto aggiuntivo, che non si siano potute risolvere

mediante accordo tra le parti, le stesse convengono di escludere la competenza arbitrale ponendo

domanda davanti al giudice competente a norma delle disposizioni del Codice di Procedura Civile.

Il foro competente è quello di Napoli.

Art. 16

Oneri fiscali e spese contrattuali

Sono a carico dell'Impresa le eventuali spese di registrazione, presso l'Agenzia delle entrate, della

scrittura privata in caso d'uso della stessa. Tutte le eventuali spese alle quali darà luogo la presente

scrittura privata e quelle ad essa conseguenti ed in genere tutti gli oneri previsti nel presente atto, sono a

carico dell'Impresa, che vi si obbliga.

Art. 17

Protocollo di Legalità

Il legale rappresentante dell'impresa affidataria, dichiara di conoscere in tutto il loro contenuto e di

accettare le clausole di cui all'art. 8 del Protocollo di Legalità che qui di seguito si riportano e si

riapprovano ai sensi dell'art. 1341 del c.c.:

Clausola n. I . La sottoscritta impresa dichiara di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al

protocollo di legalità, sottoscritto nell'anno 2007 dalla stazione appaltante con la Prefettura di Napoli, tra

l'altro consultabili al sito htrpv/www.utgnapoli.it, e che qui si intendono integralmente riportate e di

accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti.



Clausola n. 2 - La sottoscritta impresa si impegna a denunciare immediatamente alle Forze di Polizia o

all'Autorità Giudiziaria ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità ovvero offerta di

protezione nei confronti dell'imprenditore, degli eventuali componenti la compagine sociale o dei

rispettivi familiari (richiesta di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o

l'affidamento di lavorazioni, forniture o servizi a determinate imprese, danneggiamenti, furti di beni

personali o di cantiere).

Clausola n. 3 - La sottoscritta impresa si impegna a segnalare alla Prefettura l'avvenuta formalizzazione

della denuncia di cui alla precedente clausola 2 e ciò al fine di consentire, nell'immediato, da parte

dell'Autorità di pubblica sicurezza, l'attivazione di ogni conseguente iniziativa.

Clausola n. 4 - La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola espressa che

prevede la risoluzione immediata ed automatica del contratto, ovvero la revoca dell'autorizzazione al

subappalto o subcontratto, qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente alla

stipula del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di cui all'art. lO del DPR 252/98, ovvero la

sussistenza di ipotesi di collegamento formale e/o sostanziale o di accordi con altre imprese partecipanti

alle procedure concorsuali d'interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato nelle more

dell'acquisizione delle informazioni del prefetto, sarà applicata a carico dell'impresa, oggetto

dell'informativa interdittiva successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto

ovvero, qualora lo stesso non sia determinato o determinabile, una penale pari al valore delle prestazioni

al momento eseguite; le predette penali saranno applicate mediante automatica detrazione, da parte della

stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute all'impresa in relazione alla prima

erogazione utile.

Clausola n. 5 - La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola risolutiva espressa

che prevede la risoluzione immediata ed automatica del contratto, ovvero la revoca dell'autorizzazione

al subappalto o subcontratto, in caso di grave e reiterato inadempimento delle disposizioni in materia di

collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo alla nomina del responsabile della

~
I

I
I,



, ,

sicurezza e di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e sindacale.

Clausola n. 6 - La sottoscritta impresa dichiara, altresì, di essere a conoscenza del divieto per la stazione

appaltante di autorizzare subappalti a favore delle imprese partecipanti alla gara e non risultate

aggiudicatarie, salvo le ipotesi di lavorazioni altamente specialistiche.

Clausola di cui al comma 2 dell'art. 3 - La sottoscritta impresa dichiara di essere a conoscenza ed

accettare la clausola risolutiva espressa che prevede il divieto di aprire rapporti contrattuali di

subfornitura, ovvero di interrompere gli stessi se già sottoscritti, nel caso di fornitura dei cosiddetti

servizi "sensibili" di cui al comma l dell'art. 3, laddove emergano informazioni interdittive ai sensi

dell'art. lO del D.P.R. 252/98 a carico del subfornitore.

Art. 18

Elezione di domicilio

Per l'esecuzione del presente contratto e per ogni effetto di legge l'Impresa elegge proprio domicilio

postale presso la propria sede in Via Rattazzi n. 11, 10123 Torino (TO) - Posta Elettronica Certificata

dtm(à)legalmai Lil.

Qualora nel corso dell'esecuzione del presente contratto si verificassero mutamenti del domicilio o

variazionì della ragione sociale, le stesse dovranno essere debitamente comunicate ali'Amministrazione,

che non risponderà in nessun caso dei qualsiasi conseguenza derivante dalla omessa comunicazione.

Resta stabilito che, a tutti gli effetti del presente contratto, l'Amministrazione elegge il proprio

domicilio in Corso Umberto l n. 23, 80133 Napoli (NA) - Posta Elettronica Certificata

§lm!iziQ.,i-rnpresa@pec.corlwn~.napoli. il.

Art. 19

Normativa di riferimento

Per tutto quanto non espressamente previsto o richiamato nel presente atto si rinvia a tutte le leggi e



regolamenti vigenti, con particolare riferimento al D. Lgs 50/2016 e, in quanto applicabili, alle

disposizioni del Codice Civile.

Il presente atto si compone di n. 12pagine, l'imposta di bollo pari ad € 48, 00 è assolta in modo virtuale

ai sensi dell'art. 21 comma 5 del D. Igs. n. 82/2005 e degli artt. 3 e 15 del D.P.R. n. 642/1972.

La presente scrittura privata secondo il disposto dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, sarà

registrata dall'impresa solo in caso d'uso

IL DlR1GENTE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Grazia Blasio

PER LA SOCIETA' DTM SRL

Illegale Rappresentante


